
U.G.C.F.S.H. 

           

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO               l’art. 77, del D. Lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i. ed in particolare, il comma 12;  

 

VISTO              il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità;  

 

VISTO il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione di Ateneo; 

 

VISTO il Decreto n. 711 del 19/07/2016 a firma congiunta del Responsabile di 

Ateneo per la Prevenzione della corruzione e del Responsabile di Ateneo 

per la Trasparenza e l’Integrità che prevede all’art 1: comma 2, “I membri 

della Commissione sono scelti tra le unità di personale in servizio presso 

l’Ateneo (…) e sono individuati tra il personale Dirigente ed il personale 

tecnico amministrativo di categoria EP e D”; al comma 3 “i Commissari 

diversi dal Presidente possono essere scelti tra i professori e ricercatori in 

servizio presso l’Ateneo, sulla base di una rosa di nominativi fornita dai 

Dipartimenti di appartenenza, solo al ricorrere di specifiche condizioni, 

Accertata carenza in organico di adeguate professionalità”;  

 

VISTA la Convenzione stipulata tra l'Università degli Studi di Napoli Federico II 

ed il Comune di Napoli, acquisita al protocollo di Ateneo con 

GA/2019/190 del 09/07/2019, con la quale è stata disciplinata 

l'associazione dei predetti Enti in Centrale di Committenza (con 

l’Università in qualità di Capofila) per le attività prodromiche 

all’acquisizione delle forniture per il completamento funzionale della 

nuova sede di Scampia della Scuola (già Facoltà) di Medicina e Chirurgia 

(a valere sui fondi “FSC 2007/2013. PAC Accordo di Programma Quadro 

Innovazione e Ricerca e Competitività sottoscritto in data 09/10/2014 tra la 

Regione, il MISE ed il MIUR, Criteri ed Indirizzi per la Realizzazione 

delle Opere Finanziate”);  

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 17 del 27 luglio 2021 

(IG/2021/0001307) del Comune di Napoli, trasmessa tramite PEC in data 

30/07/2021 (PG/2021/0079991 del 03/08/2021), con la quale è stata 

indetta una procedura di gara aperta, da aggiudicarsi con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, co. 2 del 

D. Lgs. 50/16 e s.m.i., per l’affidamento della Fornitura e posa in opera di 

attrezzature ed apparecchi elettromedicali nell’ambito dell’intervento di 

completamento del Dipartimento (già Facoltà) di Medicina e Chirurgia a 

Scampia a valere su fondi FSC 2007/2013 (CUP: B65I11000048001) in 

otto lotti, articolata come segue: 

- Lotto 1 “FORNITURA IN OPERA DI APPARECCHIATURE 

AMBULATORI CARDIOLOGICO, DIETOLOGIA E OBESITA’, 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

1/
93

6 
de

l 3
0/

11
/2

02
1

F
irm

at
ar

i: 
B

ut
tà

 A
le

ss
an

dr
o



INFERMIERISTICO, PEDIATRICO, DIABETOLOGIA” per un importo 

soggetto a ribasso pari ad €. 124.900,00 oltre IVA, oneri sicurezza non 

soggetti a ribasso pari ad €. 374,06 oltre IVA, imprevisti non soggetti a 

ribasso pari ad €. 749,40 oltre IVA – CIG 8847495FD4; 

- Lotto 2 “FORNITURA IN OPERA DI APPARECCHIATURE 

LABORATORIO DIDATTICO” per un importo soggetto a ribasso pari ad 

€. 22.000,00 oltre IVA, oneri sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €. 

150,00 oltre IVA, imprevisti non soggetti a ribasso pari ad €. 500,00 oltre 

IVA – CIG 88475003F8; 

- Lotto 3 “FORNITURA IN OPERA DI APPARECCHIATURE 

AMBULATORIO TEST DA SFORZO” per un importo soggetto a ribasso 

pari ad 17.300,00 oltre IVA, oneri sicurezza non soggetti a ribasso pari ad 

€. 55,36 oltre IVA, imprevisti non soggetti a ribasso pari ad €. 103,80 oltre 

IVA - CIG 8847513EAF;  

- Lotto 4 “FORNITURA IN OPERA DI APPARECCHIATURE 

AMBULATORO PNEUMOLOGICO E AMBULATORIO DI 

GINECOLOGIA” per un importo soggetto ribasso pari ad €. 59.900,00 

oltre IVA, oneri sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €. 190,05 oltre 

IVA, imprevisti non soggetti a ribasso pari ad €. 359,40 oltre IVA – CIG 

8847517200;  

- Lotto 5 “FORNITURA IN OPERA DI APPARECCHIATURE 

AMBULATORI ODONTOIATRICO E AMBULATORIO DI OCULISTICA” 

per un importo soggetto a ribasso pari ad €. 103.000,00 oltre IVA, oneri 

sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €. 329,60 oltre IVA, imprevisti non 

soggetti a ribasso pari ad €. 618,00 oltre IVA – CIG 884752696B;  

- Lotto 6 “FORNITURA IN OPERA DI APPARECCHIATURE 

AMBULATORIO COMPLICANZE E NEFROLOGIA” per un importo 

soggetto a ribasso pari ad €. 27.000,00 oltre IVA, oneri sicurezza non 

soggetti a ribasso pari ad €. 86,40 oltre IVA, imprevisti non soggetti a 

ribasso pari ad €. 470,00 oltre IVA – CIG 8847531D8A;  

- Lotto 7 “FORNITURA IN OPERA DI APPARECCHIATURE 

AMBULATORI RIABILITAZIONE DI GRUPPO ED INDIVIDUALE” per 

un importo soggetto a ribasso pari ad €. 24.950,00 oltre IVA, oneri 

sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €. 79,84 oltre IVA, imprevisti non 

soggetti a ribasso pari ad €. 149,70 oltre IVA – CIG 88475361AE;  

- Lotto 8 “FORNITURA IN OPERA DI APPARECCHIATURE BLOCCO 

RADIOLOGIA” per un importo soggetto a ribasso pari ad €. 1.488.620,00 

oltre IVA, oneri sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €. 4.650,00 oltre 

IVA, imprevisti non soggetti a ribasso pari ad €. 8.889,15 oltre IVA; lavori 

a corpo propedeutici allestimento locali 509.958,61 oltre IVA (al quale 

sarà applicato il ribasso medio offerto dal concorrente per la fornitura 

oggetto del lotto n. 8), oneri sicurezza su lavori non soggetti a ribasso 

10.199,17 oltre IVA – CIG 8847539427;  

  

VISTO il bando GA/2021/228 del 30/07/2021, inviato alla GUUE in pari data (e 

pubblicato in data 04/08/2021), pubblicato sulla GURI n. 93 del 

13/08/2021, nonché sul sito di Ateneo in data 04/08/2021 che reca, tra 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

1/
93

6 
de

l 3
0/

11
/2

02
1

F
irm

at
ar

i: 
B

ut
tà

 A
le

ss
an

dr
o



l’altro, il termine di scadenza per la presentazione delle offerte al 

21/09/2021 alle ore 12:00; 

 

CONSIDERATO che la presente procedura è espletata ai sensi degli articoli 40 e 58 del 

D.lgs. 50/2016, nel rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 82/2005, 

mediante l’utilizzo della piattaforma telematica in modalità ASP, di 

proprietà del Ministero dell'Economia e delle Finanze e gestita da Consip 

S.p.a., con la quale sono gestite le fasi di pubblicazione della procedura, 

presentazione delle offerte, analisi delle offerte stesse e aggiudicazione, 

oltre che le comunicazioni e gli scambi di informazioni;  

 

CONSIDERATO che entro il suddetto termine risultano caricate a Sistema: n. 1 offerta per il 

Lotto n. 1, nessuna offerta per il Lotto n. 2, n. 1 offerta per il Lotto n. 3, 

nessuna offerta per il Lotto n. 4, nessuna offerta per il Lotto n. 5, n. 1 

offerta per il Lotto n. 6, nessuna offerta per il Lotto n.7 e n. 2 offerte per il 

Lotto n. 8; 

  

VISTO il Decreto del Dirigente della Ripartizione Attività Contrattuale n. 

DD/2021/1178 del 22/09/2021 con il quale è stato nominato il Seggio di 

Gara preposto allo svolgimento delle seguenti attività: “a) verifica della 

ricezione delle offerte tempestivamente presentate (….); c) verificare la 

conformità della documentazione amministrativa a quanto richiesto nel 

presente disciplinare (…); d) attivare la procedura di soccorso istruttorio 

(…); f) adottare il provvedimento che determina le esclusioni e le 

ammissioni dalla procedura di gara”, individuato nella Dott.ssa Rosa Di 

Donna (Cat. EP, area amministrativa-gestionale), Capo dell’Ufficio Legale 

quale Presedente, e quali componenti la Dott.ssa Giulia Ialongo (Cat. D, 

area amministrativa-gestionale) e la Dott.ssa Maria Mancino (Cat. C, area 

amministrativa-gestionale) entrambe in servizio presso l’Ufficio Gare e 

Contratti per Forniture e Servizi in House e Sopra Soglia Comunitaria; 
 

CONSIDERATO  che il suddetto Seggio di Gara ha concluso le attività di propria competenza 

ammettendo al prosieguo della gara de qua n. 3 concorrenti, per un numero 

di offerte così suddiviso:  

-Per il Lotto n. 1 (Fornitura in opera di apparecchiature ambulatori 

cardiologico; dietologia e obesità, infermieristico, pediatrico, 

diabetologia) è stata ammessa al prosieguo 1 offerta; 

- Per il Lotto n. 3 (Fornitura in opera di apparecchiature ambulatorio test 

da sforzo) è stata ammessa al prosieguo 1 offerta; 

- Per il Lotto n. 6 (Fornitura in opera di apparecchiature ambulatorio 

complicanze e nefrologia) è stata ammessa al prosieguo 1 offerta; 

- Per il Lotto n. 8 (Fornitura in opera di apparecchiature blocco 

radiologia) sono state ammesse al prosieguo 2 offerte; 

 

VISTO  l’art. 3 della predetta Convenzione, in cui viene stabilito, tra l’altro, che è 

compito “dell'Università, in qualità di Capofila […] nominare la 

Commissione di aggiudicazione”;  

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

1/
93

6 
de

l 3
0/

11
/2

02
1

F
irm

at
ar

i: 
B

ut
tà

 A
le

ss
an

dr
o



 

VISTO  l’art. 20 dell’Elaborato “Disciplinare di Gara”, che stabilisce, tra l’altro, in 

dettaglio, gli adempimenti e i compiti della Commissione di Gara; 

 

CONSIDERATA  la necessità di procedere alla nomina della suddetta Commissione di Gara; 
 

VISTA  la nota n. PG/2021/0099781 del 13/10/2021, con la quale è stato chiesto al 

Comune di Napoli “al fine di consentire a questo Ateneo di provvedere 

all’emanazione del provvedimento di nomina della citata Commissione di gara, 

(…) di individuare e comunicare il nominativo di almeno uno dei componenti 

della stessa ed al Responsabile del Procedimento (…) di confermare la 

composizione numerica così come individuata negli atti di gara”; 

 

VISTO  il riscontro pec del 19/10/2021 con il quale il Responsabile del 

Procedimento ha rappresentato che “considerata la specificità delle 

attrezzature oggetto di fornitura, nell’ambito del personale in servizio 

presso l’Area Trasformazione del Territorio del Comune di Napoli non vi 

sono figure professionali in possesso delle competenze necessarie alla 

valutazione delle offerte pervenute” ed ha richiesto pertanto all’Università 

“di individuare le professionalità più idonee per la nomina della 

Commissione di gara”; 

 

VISTA  la nota del Direttore Generale n. PG/2021/0110345 del 04/11/2021, con la 

quale è stato richiesto al Presidente della Scuola di Medicina e Chirurgia, 

Prof.ssa Maria Triassi, “di fornire (…) una rosa di nominativi tra esperti 

dello specifico settore oggetto dell’appalto in discorso, ai fini della 

nomina della Commissione”; 

 

VISTA  la nota n. PG/112820 del 10.11.2021, con la quale il Presidente della 

Scuola di Medicina e Chirurgia ha indicato i nominativi del Prof. Giovanni 

Annuzzi, Docente di scienze tecniche dietetiche applicate, e della Prof.ssa 

Cinzia Perrino, Docente di malattie dell'apparato cardiovascolare; 

 

RITENUTO pertanto di individuare, quale Presidente della suddetta Commissione, 

l’Ing. Maurizio Pinto, Dirigente della Ripartizione Prevenzione e 

Protezione, e quali componenti, la Prof.ssa Cinzia Perrino e il Prof. 

Giovanni Annuzzi; 

 

RITENUTO  pertanto, di prevedere che la suddetta Commissione di Gara dovrà 

concludere le proprie attività di competenza in un termine di 20 giorni, 

naturali, successivi e continui, a decorrere dalla data di avvenuto 

insediamento così come stabilito dall’art. 20 del Disciplinare di Gara, salve 

motivate e documentate esigenze che dovranno essere rappresentate dal 

Presidente nella richiesta di proroga; 

 

VISTE  le dichiarazioni previste dal vigente PTPCT [cod. id. B32] rese dal 

Presidente nella persona del Dott. Maurizio Pinto, in data 16/11/2021, 

acquisite al protocollo di Ateneo con n. PG/2021/0115913 del 17/11/2021; 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

1/
93

6 
de

l 3
0/

11
/2

02
1

F
irm

at
ar

i: 
B

ut
tà

 A
le

ss
an

dr
o



dai componenti Prof.ssa Cinzia Perrino, rese in data 11/11/ 2021, acquisite 

al protocollo di Ateneo con n. PG/2021/0114020 del 12/11/2021 e Prof. 

Giovanni Annuzzi rese in data 11/11/2021, acquisite al protocollo di 

Ateneo con n. PG/2021/0114021 del 12/11/2021; 

 

CONSIDERATO che, con tali dichiarazioni, tutti i componenti hanno dichiarato, ai sensi 

della misura B32 del PTPCT 2021/2023: a) l’inesistenza delle cause di 

incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77, commi 4, 5 e 6 del D. Lgs 

50/2016; b) di aver preso visione delle visure camerali delle imprese 

ammesse alla gara e di non essere a conoscenza, in relazione alle stesse, di 

situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi previste dal vigente 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, fermo restando 

l’obbligo di astensione qualora ne venga a conoscenza in un momento 

successivo o in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza; 

c) di impegnarsi - qualora in un momento successivo all’assunzione 

dell’incarico, venga a conoscenza di una situazione di conflitto di interessi 

o sopraggiunga una delle condizioni di incompatibilità o astensione di cui 

alle predette norme - ad astenersi immediatamente dalla funzione e a darne 

tempestiva notizia all’Ufficio responsabile della procedura di gara e alla 

Ripartizione Attività contrattuale;  

  

DECRETA 

 

è nominata la Commissione di cui in preambolo nella seguente composizione:  

 

Presidente: Ing. Maurizio Pinto; 

Componente: Prof. Giovanni Annuzzi; 

Componente: Prof.ssa Cinzia Perrino. 

 

Su indicazione del Responsabile del Procedimento il termine per la conclusione dei lavori 

della Commissione è fissato in 20 giorni naturali e consecutivi data data di insediamento; 

detto termine potrà essere prorogato una sola volta su richiesta motivata del Presidente della 

Commissione.  

I membri della Commissione non potranno svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o 

amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta. Inoltre, ciascun 

Commissario non potrà far parte di commissioni giudicatrici di gare relative ad affidamenti 

della medesima tipologia per un periodo di anni due dalla data della presente nomina, a meno 

di casi particolari in cui siano richieste professionalità specifiche o carenza di personale. 

Ai sensi di quanto previsto dalla delibera del Consiglio di Amministrazione n. 18 del 

28/07/2009, si precisa che, per le motivazioni ivi riportate: 

- il Prof. Giovanni Annuzzi e la Prof.ssa Cinzia Perrino, quali membri esterni della 

citata Commissione, percepiranno un compenso ciascuno pari ad Euro 746,32; 

- di assumere il relativo impegno di spesa. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

        Dott. Alessandro Buttà 
 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

1/
93

6 
de

l 3
0/

11
/2

02
1

F
irm

at
ar

i: 
B

ut
tà

 A
le

ss
an

dr
o



 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Per la copertura economico-finanziaria: 

- Budget Economico – Esercizio Finanziario  XXXX 

N. Vincolo 

di Budget 
Codice Conto Descrizione Conto Importo 

Limite di spesa 

(media costi di 

competenza del 

triennio 2016-

2018) 

Costi di 

competenza alla 

data 

del…………… 

(come desunti dal 

Bilancio di verifica 

a sezioni 

contrapposte) 

        
    

        
    

        
    

        
    

        
    

- Ripartizione Bilancio, Finanza e Sviluppo 

- Il Dirigente della Ripartizione: dott.ssa Colomba Tufano 

- Unità organizzativa responsabile: 

- Il Capo dell’Ufficio: 

- L’addetto: 

 

 

Ripartizione Attività Contrattuale 

Il Dirigente: Dott.ssa Rossella Maio  
Unità organizzativa responsabile della procedura 

di affidamento: Ufficio Gare e Contratti per 

Forniture e Servizi in House e Sopra Soglia 
Comunitaria  

Responsabile: Dott.ssa Francesca D’Oriano, Capo 

dell’Ufficio.  
GI 

8604
€ 1.492,64

Ufficio Contabilità Area 1
Marialetizia Albano

Donatella Chiodo

CA.04.40.04.01.02.01

Altre competenze accessorie 
al personale docente e ai 
ricercatori a tempo 
indeterminato

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

1/
93

6 
de

l 3
0/

11
/2

02
1

F
irm

at
ar

i: 
B

ut
tà

 A
le

ss
an

dr
o


